LIBER I.

DE STATU ECCLESIAE.

Prima Juris publici ecclesiastici quaestio, qua veluti fundamento Jus ipsum nititur, haec est, « an Ecclesia sit Societas inaequalis, sive Status. »

Nos affirmamus Ecclesiam *Statum esse*, multaque sunt argumenta, eaque firmissima et ipsa luce clariora quibus tueri sententiam nostram possumus; sed ea quae sequuntur satis esse existimamus.

Sic itaque argumentamur. Ex definitione Puffendorfii « Societas inaequalis sive Status, est conjunctio plurium hominum, quae imperio per homines administrato, sibi proprio, et aliunde non dependente continetur. » Atqui ex institutione Christi Ecclesia est conjunctio hominum, quae per homines, hoc est per Petrum et Apostolos, eorumque Successores administratur cum imperio sibi proprio, nec aliunde dependente; ergo Ecclesia est Societas inaequalis sive Status.

Minorem propositionem toto hoc libro probaturi sumus,

planum faciendo 1º Ecclesiae administrationem Petro et Apostolis, eorumque Successoribus a Christo fuisse traditam cum potestate imperandi ; 2º eamdem imperandi potestatem ipsius Ecclesiae propriam esse, nec aliunde dependentem : deinde argumenta, quae a Protestantibus contra objici solent, breviter diluemus.

Protestantes jam ab initio reformationis omnem Ecclesiae potestatem labefactare conati sunt, eamque in suos Principes transtulerunt, ut iis adularentur, quorum auxilio atque auctoritate indigebant. Id autem jure factum fuisse Puffendorfius contendit, in eamque sententiā, librum edidit *de habitu religionis christiana ad vitam civilem*, quo distinctionem societatum in aequales et inaequales a se excogitatam in medium protulit. Quam quidem opinionem tanquam a coelo delapsam Protestantes omnes suscepserunt, ejusque auctorem summis laudibus celebrarunt. « Nemo, » inquit Pfaffius pag. 199. edit. Tubing., « ante Puffendorfium fuit, qui Jus ecclesiasticum Protestantium certis regulis fundamentalibus superstrueret: hic primus fuit, qui Ecclesiam nonnisi Societatem, et Collegium aquale in civitate esse docuit, tradidit, et commonstravit. » Itaque pretium operae duximus Societatis inaequalis definitionem a Puffendorfio accipere, ejusque ipsissima verba retinere, ut adversus eos, qui nobis adversarii sunt propriis eorum armis pugnaremus.

CAPUT I.

§ 1.

DE ECCLESIAE ADMINISTRATIONE PETRO ET APOSTOLIS TRADITA.

Administrationem Ecclesiae Petro et Apostolis, eorumque Successoribus a Christo traditam fuisse, apertissime demonstrant Christi ipsius verba ad Apostolos, Joannis XX 11 : « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos : » et Matth. XXVIII 18 : « Data est mihi omnis potestas in coelo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos, docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis. » Quibus sane verbis Apostoli missi sunt ad fundandam ubique gentium Ecclesiam, eamque administrandam; fundatur siquidem Ecclesia, dum Evangelium annuntiatur, atque ii, qui credunt, baptismate abluti in Christianorum societatem cooptantur : administratur vero dum fideles in doctrina tradita et observantia praceptorum continentur.